

## "Biblioteka dla społeczeństwa informacyjnego" - sprawozdanie z konferencji

Dolnośląska Biblioteka Pedagogiczna we Wrocławiu

W dzisiejszym świecie, w którym nowoczesne technologie umożliwiają każdemu wszechstronną komunikację, informacja uzyskuje rangę dobra, o które należy zabiegać. Dostęp do informacji staje się istotnym warunkiem rozwoju społeczeństw. Określenie "społeczeństwo informacyjne", mimo że ma już ponad 50 lat, wciąż nie ma jednoznacznej definicji. Zawsze jednak podkreśla się fakt, że to informacja w społeczeństwie informacyjnym jest podstawowym elementem wszystkich dziedzin życia człowieka.

Konferencja "Biblioteka dla społeczeństwa informacyjnego" zorganizowana została w Dolnośląskiej Bibliotece Pedagogicznej we Wrocławiu z okazji jubileuszu 65 lat działalności Biblioteki. Tematyka konferencji poświęcona była miejscu biblioteki w społeczeństwie informacyjnym z podkreśleniem znaczenia współpracy różnych podmiotów w budowaniu "społeczeństwa transformacyjnego".

Konferencja odbyła się w dniach 11-12.10.2011 r. w siedzibie Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu.

W dniu 11 października 2011 r. o godz. 10<sup>30</sup> konferencję rozpoczęła i poprowadziła Dyrektor Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu, pani Lucyna Kurowska-Trudzik.



*Dyrektor DBP we Wrocławiu Lucyna Kurowska-Trudzik*

W pierwszej części konferencji wystąpili zaproszeni goście i złożyli gratulacje na ręce pani Dyrektor Lucyny Kurowskiej-Trudzik. Wśród składających życzenia znaleźli się Jerzy Więćławski – dyrektor Departamentu Wydziału Edukacji Urzędu Marszałkowskiego, Małgorzata Henglewska – dyrektor Wydziału Nadzoru Pedagogicznego, Jolanta Szwedowska – wicedyrektor Dolnośląskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli, Danuta Jędrówiak – przewodnicząca Zarządu Oddziału SBP we Wrocławiu, Andrzej Ociepa – dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej we Wrocław, przedstawiciele środowiska oświatowego Wrocławia oraz liczni reprezentanci bibliotek Dolnego Śląska i kraju. Na zakończenie tej części uroczystości pani Dyrektor Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu przedstawiła najważniejsze działania placówki, które zostały zrealizowane w ostatnich latach. Korzystając z okazji,

że obchody jubileuszu zbiegły się ze świętem Dnia Edukacji Narodowej pani Dyrektor Lucyna Kurowska-Trudzik wręczyła wyróżnionym pracownikom nagrody.



Dyrektor Wydz. Edukacji UM Jerzy Więclawski



Dyrektor Wydz. Nadzoru Pedagogicznego Małgorzata Henglewska

Druga część konferencji to prezentacja dorobku wrocławskiego środowiska bibliotekarskiego opartego na współpracy wielu instytucji. Jako pierwszy zabrał głos pan Maciej Dziubecki, prezes firmy Aleph Polska, główny sponsor konferencji. Jego prezentacja „Ex Libris Primo jako unikalne rozwiązanie do odkrywania i dostępu do zasobów” to rozważania o zachowaniach i oczekiwaniach użytkowników, o różnicach w organizacji i dostępności zasobów informacji między bibliotekami a Google, o pożądanych zmianach w oprogramowaniu bibliotecznym. Prelegent zaprezentował także świat zasobów naukowych, omówił cechy nowoczesnych katalogów i przedstawił wartości dodane rozwiązania Primo.



Prezes Aleph Polska Maciej Dziubecki



Nowe wdrożenia systemu Aleph

Następnie głos zabrał Dyrektor Biblioteki Politechniki Wrocławskiej - dr inż. Henryk Szarski i wygłosił referat „Dolnośląska Biblioteka Cyfrowa”, w którym zaprezentował wszystkim uczestników projektu DBC, statystyki dotyczące pozycji, stron i odwiedzin Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej. Pan Henryk Szarski zapoznał uczestników konferencji z danymi dotyczącymi wykorzystania poszczególnych zasobów DBC, a także kolekcji proponowanych przez Dolnośląską Bibliotekę Pedagogiczną we Wrocławiu. W ostatniej części swojego wystąpienia referent przedstawił bariery, które ograniczają funkcjonowanie bibliotek cyfrowych: prawa autorskie oraz finanse.

Kolejny głos w dyskusji zabrał Dyrektor Biblioteki Papieskiego Wydziału Teologicznego - ks. dr Jerzy Witczak i zaprezentował referat „Multiwyszukiwarka dla Komputerowych Baz Bibliotecznych FIDKAR”. Przedstawił w nim zasady funkcjonowania multiwyszukiwarki FIDKAR, działalność Federacji Bibliotek Kościelnych FIDES oraz uczestników projektu.



*Dyrektor Biblioteki Politechniki Wrocławskiej dr inż. Henryk Szarski*



*Dyrektor Biblioteki Papieskiego Wydziału Teologicznego ks. dr Jerzy Witczak*

Pani Jolanta Słowik - zastępca dyrektora ds. merytorycznych Miejskiej Biblioteki Publicznej we Wrocławiu przedstawiła referat „10. lat współpracy bibliotek w celu stworzenia platformy dla udostępniania zasobów bibliotecznych w systemie Aleph w ramach Konsorcjum Bibliotek Wrocławskich”. Prelegentka omówiła w nim przyczyny powstania Konsorcjum i jego działalność w latach 2001-2011. Uczestnicy zostali zapoznani jakie kryteria zaważyły o wyborze zintegrowanego systemu bibliotecznego Aleph dla Konsorcjum Bibliotek Wrocławskich. Pani Jolanta Słowik wskazała także korzyści wdrożenia i eksploatacji tego systemu dla wrocławskich bibliotek oraz korzyści dla użytkowników wrocławskich bibliotek. Na zakończenie przedstawiła plany i zamierzenia Konsorcjum na najbliższy czas.



*Uczestnicy Konsorcjum Bibliotek Wrocławskich*



*Zastępca Dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicznej Jolanta Słowik*

„Współpraca bibliotek naukowych i działalność stowarzyszenia Korporacja Bibliotekarzy Wrocławskich” to referat wygłoszony przez panią Ewę Grabarską - Prezesa Korporacji Bibliotekarzy Wrocławskich. Prelegentka przedstawiła aktywności stowarzyszenia, omówiła jego podstawowe zadania i zaprezentowała wspólną działalność Korporacji Bibliotek Wrocławskich i Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu.



*Uczestnicy konferencji*



*Prezes Korporacji Bibliotekarzy Wrocławskich Ewa Grabarska*

Na zakończenie obrad zaprezentowali swoje produkty i usługi przedstawiciele firm sponsorujących konferencję.



Pierwszy dzień konferencji zakończył się wieczornym spacerem po Wrocławiu.



W drugim dniu konferencji - 12 października 2011 r. – odbyły się warsztaty dla bibliotekarzy. Zajęcia były realizowane w dwóch równoległych grupach i dotyczyły działań Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu.

W grupie pierwszej omówiono dwa tematy: „Rozwój bazy EDUKACJA – źródło informacji o publikacjach z zakresu edukacji w Polsce i na świecie” oraz „Tworzenie i zarządzanie treścią szkoleń e-learningowych na platformie Moodle” . Zajęcia były prowadzone przez Magdalenę Pilińską i Beatę Malentowicz.

Uczestnicy drugiej grupy poznali działania bibliotekarzy DBP w zakresie „Edukacyjnych pakietów multimedialnych jako nowoczesnych źródeł informacji” omówionych przez Iwonę Gawrońską-Paluszkiwicz oraz „WikiEduLinki – Web 2.0 - interaktywne źródło informacji w bibliotekach pedagogicznych”, zaprezentowanych przez Elżbietę Szymańską oraz Alinę Dyrek.



*Uczestnicy warsztatów*

Celem konferencji było zaprezentowanie działań i podkreślenie roli Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu w kształtowaniu społeczeństwa informacyjnego oraz zaspokajaniu nowych potrzeb, oczekiwań i kompetencji kadry oświatowej. W trakcie obrad uczestnicy konferencji mieli możliwość w miłej i ciepłej atmosferze wymienić się swoimi doświadczeniami. Podczas warsztatów zostały zaprezentowane nowatorskie rozwiązania Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu wspierające pracę edukacyjną nauczycieli i kadry oświatowej.

Konferencja „Biblioteka dla społeczeństwa informacyjnego” to kolejny głos w dyskusji o miejscu biblioteki, biblioteki jako instytucji, która może stać się centrum życia społecznego.

Opracowała Beata Malentowicz